Kur’ân-ı Kerîm’in 139 dile tercümesinin yapıldığı bilinmektedir.3

Eldeki bilgilere göre Kur’ân-ı Kerîm, önce Farsçaya tercüme edilmiştir.
Samanoğullarından Mansûr b. Nuh (350-365/961-976) Kur’ân-ı Kerîm’in
Farsçaya tercümesini resmen hükümet işi olarak ele almıştır. Aralarında

1 Kemal Yavuz, “XII-XV. Asır Dil Yadigârlarının Anadolu Sahasında Türkçe

Yazılış Sebepleri ve Bu Devir Müelliflerinin Türkçe Hakkındaki Görüşleri”, Türk
Dünyası Araştırmaları, Sayı: 27, 1983, s. 9-54.

2’ye nakledilmiştir. Harezm Türkçesiyle yazılmış satır arası
bir tercüme olan eserin her sayfasında 9 satır bulunmaktadır. Yazma 583
yapraktan ibaret olup tam bir tercümedir.

Eser üzerinde doktora çalışması yapan Gülden Sağol eserin müstensihi-
nin ve yazıldığı yerin bilinmediğini, istinsah tarihinin ise 764 (1363) yılı
olduğunu bildirmektedir.20

16 Janoş Eckmann, “Kur’an’ın Doğu Türkçesine Tercümeleri”, TDED, XXI (İstanbul

1975), s. 19.
17 Janos Eckmann, Middle Turkic Glossess of the Rylands Interlinear Koran Translation,

Akademia Kiado, Budapest 1976.
18 Aysu Ata, Türkçe İlk Kur’an Tercümesi, Karahanlı Türkçesi, Giriş-Metin-Notlar-Dizin,

Topkapı Sarayı III. Ahmet Nüshası

Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi III. Ahmet Bölümü 16 numarada ka-
yıtlı olan eser tefsirli tercüme özelliği taşımaktadır. 950 (1543–1544) yılında
istinsah edilmiş olan eser, her biri 308 varaktan oluşan iki cilt halinde olup
her sayfasında 29 satır yer almaktadır. Bu tercümenin bir nüshası da Konya
Mevlana Müzesi Kitaplığı’nda (66624/921) bulunmaktadır. Konya nüshası-
nın istinsah tarihi ise 951’dir (1554).

yüzyıl
sonu ile 13. yüzyıl başlarında Anadolu'da yazılmış olabileceği kanaatine
varmışlardır.37

Hayatı hakkında hemen hemen hiçbir bilgi bulunamayan Ali adlı bir şair
tarafından 630 (1233) yılında meydana getirilen ve Türk diliyle yazılmış ilk
Yusuf kıssası olarak kabul edilen Kıssa-i Yûsuf38 da bu dönemden günümüze

34 Fuat Köprülü, Türk Edebiyatı Tarihi, s. 335.
35 Ahmet Yaşar Ocak "Danişmendnâme", DİA, 8/478-480.
36 Bursa Orhan Ktp., Kurşunluoğlu kitapları, nr. 5; Süleymaniye Ktp., İbrahim

intikal eden başka bir dil yadigârıdır.

Ebû Hüseyn Ahmed b. Muhammed el-Kudûrî el-Bağdâdî'nin (v.
428/1037), Hanefî mezhebinin görüşlerini ortaya koymak için yazdığı el-
Muhtasar adlı Arapça eserin çevirisi olan Kudûrî Tercümesi39 de bu dönemin dil
özelliklerini aksettiren bir başka dil yadigârıdır. Yer yer Karahanlı yazı dili
geleneğini devam ettiren eser, dili bakımından Behcetü’l-Hadâik ve Ali'nin
Kıssa-i Yûsuf'u ile de büyük bir paralellik göstermektedir.

Bu dönemin dil yapısını yansıtan eserlerden biri de 743 (1343) yılında Fa-
kih Yakut Arslan tarafından Farsça'dan tercüme yoluyla Türkçeye kazandı-
rılan ve miras dağıtımı ile ilgili bilgileri ihtiva eden Feraiz Kitabı'dır.40

yüzyılın ilk
yarısında yapılmıştır. Bu büyük tercümeler de ya kelime kelime yapılan
“satır-arası” tercümeler şeklinde, veya Kur’an’ın uzun tefsirlerle Türkçeye
tercümesi biçmindedir. Satır-arası Kur’an tercümelerinin pek çok nüshası
bulunmaktadır. Bunlar arasında en dikkate değeri Muhammed b. Hamza
tarafından 827 (1424) yılında meydana getirilen Kur’an tercümesidir.103

15. yüzyılın ilk yarısında (1405 ?), satır-arası tercümeler ile geniş tefsir
arası bir yol izlenerek ortaya konmuş olan önemli bir Kur’an tercümesi de
Cevâhiru’l-Asdâf’tır. Eser, İsfendiyar bin Bayezid’in emriyle oğlu İbrahim Beg
Çelebi için yazılmıştır.104 Satır arası tercümeler, Arapça veya Farsça kelime-
lere tek tek karşılık verme esasına göre yazılmış eserlerdir. Bu tercümelerde
âyetler cümleler hâlinde değil, kelime kelime Türkçeye tercüme edilmekte-
dir. Bu bakımdan tercümelerin cümle yapıları Arapçanın veya Farsçanın
etkisi altında kalmaktadır. Oysa açıklamalı tercümeler Türkçenin söz dizi-
mine daha uygundur. Cevâhiru’l-Asdâf’ta her iki özelliğe de rastlanmaktadır.

Kur’an uzun tefsirlerle de Türkçeye çevrilmiştir. Bu tefsirlerin de çoğu
Ebü’l-Leys es-Semerkandî’nin (v. 373/983) tefsiri esas alınarak yapılmış
tefsirler veya onun aynen tercümesidir. Semerkandî tefsirinin üç ayrı tercü-
mesi bulunmaktadır. Bunlardan ilki Ahmed-i Dâî’ye (v. 820/1421) atfedilen
Timurtaş Paşaoğlu Umur Bey’in teşvikiyle Emir Süleyman adına kaleme
alınan Tercüme-i Tefsir-i Ebü’l-Leys es-Semerkandî adlı büyük eserdir105. Bu eser
Anadolu sahasında Türkçeye tercüme edilen ilk Kur’an tefsiri olarak kabul
edilmektedir. Semerkandî tefsirinin diğer tercümeleri ise Musa b. Hacı
Hüseyn el-İznikî (v. 833/1429) ve İbn Arabşah (v. 654/1450) tarafından
yapılmıştır. Her üç tefsir de aynı kaynağa dayandığından birbirlerine çok
benzemektedir. Esasen bunların üçünün de aynı tefsir olma ihtimali çok
kuvvetlidir. Çünkü bu tefsirlerin sadece giriş kısımları biraz farklıdır, diğer
kısımları hemen hemen aynıdır.

olduğu ortaya konmuştur.106

Bir başka tefsir de Tercümetü Tefsir-i Hâzin’dir. Hâzin el-Bağdâdî’nin (v.
741/1340) Lübâbü’t-Te’vîl fî Meânî’t-Tenzîl adlı eserinin tercümesidir. Musa b.
Hacı Hüseyin el-İznikî (v. 833/1430) tarafından yapılmıştır.107

Sonuç
Eski Anadolu Türkçesi döneminde yapılan tercümeler oldukça sade bir

üslupla meydana getirilmişlerdir. Bu tercüme faaliyeti ile Türkçeye çeşitli
bilim dallarına ait pek çok terimin girmesini sağlamıştır. Bu bakımdan
tercümelerin Türk dili tarihi bakımından değeri oldukça fazladır.